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Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy 
  

Dobiega końca VII kadencja działalności samorządu zawodowego pielęgniarek 
i położnych. Kadencja została przedłużona o trzy lata z powodu zagrożenia 
rozprzestrzeniania się zakażeń wirusem SARS-CoV-2 i koniecznością wprowadzenia 
szczególnych rozwiązań umożliwiających podejmowanie działań minimalizujących 
zagrożenie dla zdrowia publicznego. Zaplanowany wówczas na dzień 20 marca 
2020r. Zjazd Sprawozdawczo – Wyborczy Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych 
Ziemi Sieradzkiej został odwołany. 

 
Gdy na początku 2020 r. media z całego świata zaczęły informować 

o nietypowej formie ciężkiego zapalenia płuc, która dotknęła mieszkańców Wuhan, 
nikt się nie spodziewał, że za chwilę całe nasze dotychczasowe życie całkowicie 
ulegnie zmianie. Pandemia SARS-CoV-2 zaskoczyła cały świat. Nikt nie był na nią 
przygotowany. Nastąpiły radykalne zmiany nie tylko w organizacji opieki 
zdrowotnej, ale niemal we wszystkich aspektach naszego życia społecznego, 
gospodarczego, politycznego. Pandemia pokazała jak kruche jest nasze 
bezpieczeństwo, jak szybko może się zmienić nasza rzeczywistość i jak łatwo można 
stracić poczucie stabilizacji. Ratowanie ludzkiego życia i zdrowia stało się 
absolutnym priorytetem. 

Na szczęście największe wyzwania związane z COVID-19 są już za nami. 
Jednak nadal pamiętamy o wielu niełatwych, a nawet dramatycznych sytuacjach, 
które miały miejsce w okresie minionych trzech lat.  

To właśnie pielęgniarki i położne w tych najtrudniejszych chwilach walki 
z pandemią wykazały się ogromną odwagą, zaangażowaniem i ofiarnością. 
Mimo lęku o zdrowie własne i własnych rodzin, podejmowały pracę 
w najtrudniejszych warunkach. Zawsze gotowe, odpowiedzialne, profesjonalne 
i niezastąpione. Raz jeszcze za to prawdziwe bohaterstwo dziękuję. 
 

Kończąca się kadencja to kadencja nietypowa, wyjątkowa i bogata 
w wydarzenia niezwykle istotne dla środowiska pielęgniarek i położnych. 

VII kadencja rozpoczęła się jesienią 2015r. Wtedy to po wieloletnich staraniach 
i dyskusjach, a także fali ogólnopolskich protestów udało się uzyskać stopniowy 
wzrost wynagrodzenia.   

Najważniejszym jednak wydarzeniem, które spowodowało realną poprawę 
wynagrodzenia większości zatrudnionych pielęgniarek i położnych było podpisanie 
w dniu 9 lipca 2018 r.  Porozumienia pomiędzy Ogólnopolskim Związkiem 
Zawodowym Pielęgniarek i Położnych, Naczelną Izbą Pielęgniarek i Położnych 
a Ministrem Zdrowia i Prezesem NFZ. 

Niestety porozumienie to nie objęło pielęgniarek pracujących poza podmiotami 
leczniczymi tj. w DPS-ach, stacjach sanitarno – epidemiologicznych itd. 

Samorząd zawodowy od lat czyni starania o zmianę statusu pielęgniarek 
zatrudnionych w Domach Pomocy Społecznej by mogły być objęte podwyżkami 
z NFZ. Działania na chwilę obecną są bezskuteczne, a przecież mieszkańcy DPS ze 

względu na stan zdrowia bezspornie potrzebują opieki pielęgniarskiej. 
 
Podwyżki dla pielęgniarek i położnych to krok w dobrym kierunku, doceniamy 

pozytywne zmiany w wynagrodzeniach, ale jednocześnie chcemy podkreślić, że 
zgłaszane poprawki  do ustawy o minimalnych wynagrodzeniach zarówno ze strony 
samorządu zawodowego jak i związku zawodowego nie zostały uwzględnione. 
Efektem tego są spory pomiędzy pracodawcami i personelem przy realizacji ustawy, 
jak również nieporozumienia wśród samych pielęgniarek i położnych. Trudno 
znaleźć rozwiązanie dobre dla wszystkich. Zapisy ustawy są niezrozumiałe, 
niejednoznaczne, zbyt różnicujące i dla wielu grup krzywdzące. Część spraw 
spornych oczekuje już na rozstrzygnięcia sądowe W takiej atmosferze nie można 
spokojnie i rzetelnie wykonywać swojej pracy. Nie służy to ani nam, pracownikom 
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medycznym, ani pacjentom. Ta sytuacja destabilizuje również działalność całych 
podmiotów leczniczych poprzez trudności kadrowe, finansowe i organizacyjne.   

 
Kluczowe dla naszego środowiska zawodowego było także wprowadzenie od 

stycznia 2019 r. nowych norm zatrudnienia, z których wynika, że na oddziałach 
o profilu zachowawczym na jedno łóżko przypada 0,6 etatu pielęgniarskiego, a na 
oddziałach zabiegowych – 0,7. Od stycznia 2020 r. zmiany norm objęły również 
oddziały pediatryczne, na dziecięcym oddziale zachowawczym to 0,8 etatu 
pielęgniarskiego, a na zabiegowym – 0,9.  

Nadal nie wprowadzono norm zatrudnienia w pozostałych obszarach tj. 
psychiatria, rehabilitacja, leczenie uzdrowiskowe, stacjonarne świadczenia 
pielęgnacyjne i opiekuńcze, opieka paliatywna i hospicyjna. 

 
Niestety z zapewnieniem norm zatrudnienia szpitale mają pewne trudności. 

Przede wszystkim zasoby kadrowe są niewystarczające, a poza tym zbyt niskie 
nakłady na zdrowie ograniczają ich możliwości. Nie mniej jednak skala 
nieprawidłowości w zakresie spełnienia przez szpitale norm zatrudnienia jest 
ogromna. Obecne normy zatrudnienia nie określają wymaganej liczby pielęgniarek 
i położnych na dyżurze, co w konsekwencji gwarancja bezpieczeństwa pacjentów 
i właściwych warunków pracy jest często fikcją. Pragnę zaznaczyć, że celem 
wprowadzenia przepisów o normach zatrudnienia jest spowodowanie, aby 
pielęgniarki i położne miały pod opieką nie kilkunastu, ale kilku pacjentów pod 
opieką i o to samorząd zawodowy w dalszym ciągu będzie zabiegał.  

 
„Polityka Wieloletnia Państwa na rzecz Pielęgniarstwa i Położnictwa 

w Polsce”, która została podpisana przez Rząd we wrześniu 2019 r. to bardzo 
ważny dokument dla rozwoju pielęgniarstwa i położnictwa, mający rangę rządową. 
Ten wspólnie wypracowany dokument kompleksowo określa kierunki działań 
Ministerstwa Zdrowia jakie należy podjąć, aby zapewnić wysoką jakość, 
bezpieczeństwo i dostęp do opieki pielęgniarskiej dla pacjentów. Chodzi 
w szczególności o zwiększenie liczby pielęgniarek i położnych, powstrzymywanie 
emigracji zarobkowej, zmotywowanie absolwentów do podejmowania pracy 
w zawodzie oraz utrzymanie na rynku pracy pielęgniarek i położnych, w tym 
nabywających uprawnienia emerytalne. W dokumencie określono również 
konieczność wprowadzenia zawodów pomocniczych, aby odciążyć pielęgniarki 
i położne od prostych czynności higieniczno – sanitarnych po to, żeby efektywnie 
wykorzystać ich wiedzę, umiejętności i kwalifikacje do czynności specjalistycznych. 
Dążenie do tego, aby zapisy tam zawarte były realizowane przez Rząd to 
kolejne wyzwanie dla samorządu zawodowego. 

 
Odbudowanie polskiego pielęgniarstwa to zadanie na lata, a my do 2015 r. 

tkwiliśmy w martwym punkcie. Wszyscy pamiętamy fale protestów i białe 
miasteczko, a także Ogólnopolską Kampanię Społeczną „Ostatni dyżur”. Już wtedy 
alarmowaliśmy, że niebawem personelu pielęgniarskiego i położniczego może po 

prostu zabraknąć. Niestety, te czarne scenariusze się sprawdziły. Doceniamy obecne 
pozytywne zmiany, ale lata zaniedbań spowodowały, że musimy się mierzyć 
z kryzysem kadrowym. System ratują dzisiaj pielęgniarki emerytki, a także 
pielęgniarki, które pracują na więcej niż jednym etacie. Aby mówić o realnej 
poprawie sytuacji, do zawodu corocznie musiałoby wchodzić 13-14 tys. 
absolwentów, to pozwoliłoby nam dogonić Europę w liczbie pielęgniarek 
przypadających na 1 tys. mieszkańców. U nas wskaźnik ten wynosi obecnie 5,2 
natomiast  średnia europejska osiąga wartość 9,4. Należałoby zatem co najmniej 
podwoić liczbę osób przyjmowanych na studia pielęgniarskie. Czy znajdzie się tylu 
chętnych na studia pielęgniarskie?  
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Mamy zatem jeszcze wiele do zrobienia, zwłaszcza, że polskie społeczeństwo się 
starzeje i jeżeli nie wprowadzimy zmian systemowych, które usprawnią opiekę 
medyczną oraz nie zachęcimy młodzieży za pomocą różnych bodźców, także 
materialnych, by wybierała zawód pielęgniarki i położnej oraz chciała zostać 
i pracować w Polsce, będziemy mieć ogromny problem z zabezpieczeniem opieki 
pielęgniarskiej i położniczej naszego społeczeństwa. 

 
Na razie luka pokoleniowa pozostaje ogromna i nic w tym dziwnego, skoro 

pogłębiała się przez 20 lat. Dziś średnia wieku pielęgniarek to 53 lata, a położnych 
51 lat, a w 2030 zbliżymy się do 60 lat, mimo zasilania systemu przez młode 
koleżanki. Na szczęście nie wszyscy nabywający uprawnienia emerytalne odchodzą 
z zawodu, bo wówczas każdego roku ubywałoby 8-9 tys. pielęgniarek. Nawet przy 
optymistycznym założeniu, że rocznie z zawodu zacznie odchodzić na emeryturę 
10 –15 % z nich, daje to zatrważające liczby, które oznaczają dziesiątki zamkniętych 
szpitali. 

 
Czas pandemii ukazał nie tylko ogromne braki kadry pielęgniarek i położnych, 

ale także pilną potrzebę podjęcia dalszych działań na rzecz poprawy ochrony 
zdrowia w Polsce. Dlatego w dniu 11 września 2021r. w Warszawie odbył się Wieki 
Protest Pracowników Ochrony Zdrowia z udziałem wielu tysięcy przedstawicieli 
wszystkich zawodów medycznych. Byliśmy i poczuliśmy siłę, jedność i moc. Po raz 
pierwszy protest połączył siły wszystkich zawodów medycznych i różne ich 
reprezentacje. Podkreślenia wymaga, że Protest to nie tylko wynagrodzenia – to 
przede wszystkim jakość opieki, wzrost nakładów na ochronę zdrowia, 
bezpieczeństwo pacjentów, poprawa dostępności do świadczeń i bezpieczne warunki 
pracy. 

 
Miniony 2022r. przyniósł dodatkowo wojnę w Ukrainie, falę uchodźców 

i kolejne wyzwania, którym trzeba sprostać. 
 
Analizując bieżącą sytuację naszego środowiska zawodowego oraz problemy 

zdrowotne społeczeństwa widzimy potrzebę podejmowania pilnych działań, które 
będą sprzyjały poprawie zdrowia ludności naszego regionu i całego kraju. 
Doświadczenia ostatnich lat pokazały, że problemów zawodowych pielęgniarek 
i położnych nie można lekceważyć i odkładać ich rozwiązywania na czas 
nieokreślony. Konieczna jest zatem kontynuacja prac w wielu obszarach, m.in. 
w zakresie poprawy warunków pracy, norm zatrudnienia a także kolejna 
nowelizacja Ustawy o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego 
niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych, która uwzględni 
oczekiwania zgłaszane przez samorząd zawodowy oraz Ogólnopolski Związek 
Zawodowy Pielęgniarek i Położnych. 

 
Kolejnym ważnym aspektem jest aktywna rekrutacja oraz zapewnienie przez 

podmioty lecznicze właściwego okresu adaptacyjnego pielęgniarek i położnych. 

Ważną kwestią jest tworzenie w podmiotach leczniczych dobrej atmosfery oraz 
trwałych zespołów. Na trudnym rynku pracy i nasilającej się konkurencji między 
pracodawcami, coraz istotniejszą rolę w pozyskaniu oraz utrzymaniu pracowników 
uzyskują pozapłacowe świadczenia w postaci dodatkowych pakietów socjalnych, 
medycznych czy wsparcia w rozwoju zawodowym i osobistym. Niezwykle istotnym 
elementem mającym ułatwić właściwe nasycenie rynku pracy powinna być właściwa 
komunikacja i wymiana informacji między podmiotami leczniczymi, samorządem 
pielęgniarek i położnych oraz samorządami lokalnymi. 
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Naczelna Izba Pielęgniarek i Położnych pozyskała 112 milionów złotych 
na kształcenie podyplomowe dla pielęgniarek i położnych. Jest to ogromny 
sukces. Project zakłada przeszkolenie ok. 35 000 osób, czyli ok. 10% wszystkich 
pielęgniarek i położnych. Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej 
przystąpiła do projektu i zgodnie założeniami może przeszkolić ok. 220 pielęgniarek 
i położnych. Od początku projektu udało nam się zrealizować dwa kursy – Wywiad 
i badanie fizykalne oraz Resuscytację krążeniowo – oddechową, a obecnie jesteśmy 
w trakcie realizacji kolejnej edycji kursu Wywiad i badanie fizykalne. Do końca roku 
mamy w planach zorganizowanie w ramach projektu dwóch edycji kursu 
Komunikowanie interpersonalne w pielęgniarstwie oraz po jednej edycji kursu 
Wykonanie i interpretacja zapisu elektrokardiograficznego oraz Pielęgnowanie 
pacjenta dorosłego wentylowanego mechanicznie. Zapraszamy koleżanki i kolegów 
do udziału w projekcie. 

 
Chciałabym jeszcze w wielkim skrócie przybliżyć ogromną pracę jaką włożyli 

pracownicy biura naszej Izby wraz z Okręgową Radą Pielęgniarek i Położnych Ziemi 
Sieradzkiej w okresie trwania mijającej kadencji. 

 
W okresie sprawozdawczym odbyło się 30 posiedzeń Okręgowej Rady. Łącznie 

uchwalono 494 uchwały. Prezydium Okręgowej Rady działając z upoważnienia 
i w imieniu Okręgowej Rady odbyło 62 posiedzenia. Łącznie uchwalono 508 uchwał.  

 
Zgodnie z ustawą o zawodach pielęgniarki i położnej Okręgowa Rada 

Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej prowadzi Rejestr Pielęgniarek i Rejestr 
Położnych, w których na dzień 31.12.2022r. było zarejestrowanych 1967 
pielęgniarek i 264 położne. Prowadzimy Rejestr Podmiotów Wykonujących 
Działalność Leczniczą, mamy zarejestrowanych 190 Indywidualnych Praktyk 
Zawodowych i 3 grupowe praktyki. 

 
Prowadzimy także Rejestr Podmiotów Prowadzących Kształcenie Podyplomowe 

i w związku z tym wydaliśmy 34 zaświadczenia o wpisie do rejestru. 
Poza tym Izba prowadzi Ośrodek Informacyjno – Edukacyjny, stronę internetową 
i wymianę informacji na rynku wewnętrznym. 
 

Podnoszenie kwalifikacji pielęgniarek i położnych  jest priorytetowym zadaniem 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej. W okresie VII kadencji 
zorganizowaliśmy 19 edycji kursów kwalifikacyjnych i specjalistycznych, z których 
skorzystało 694 pielęgniarek i położnych, co stanowi 31% wszystkich 
zarejestrowanych pielęgniarek i położnych w naszej Izbie. Natomiast refundację 
kosztów kształcenia przyznaliśmy 584 pielęgniarkom i położnym na łączną kwotę 
300 988,91 zł. W okresie VII kadencji 3 - krotnie uległ zmianie „Regulamin 
refundacji kosztów kształcenia i doskonalenia zawodowego oraz zasad korzystania 
z kursów organizowanych przez OIPiPZS”. 
 

Zapomogi pieniężne otrzymało 96 członków Naszej Izby na łączną kwotę 
140 500,00 zł. W okresie VII kadencji uległ zmianie „Regulaminu udzielania pomocy 
finansowej w formie zapomogi”. 
 

W okresie sprawozdawczym przygotowaliśmy i opublikowaliśmy 30 Biuletynów 
Informacyjnych OIPiPZS, które były wydawane raz w kwartale. 

 
Zgodnie z ustawą o zawodach pielęgniarki i położnej Okręgowa Rada 

skierowała do odpowiedniego podmiotu leczniczego na odbycie przeszkolenia 27 
pielęgniarek, 2 pielęgniarzy i 3 położne, którzy nie wykonywali zawodu łącznie przez 
okres dłuższy niż pięć lat w okresie ostatnich sześciu lat a zamierzają podjąć jego 
wykonywanie. 
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Opiniowaliśmy wnioski dotyczące sposobu podziału środków na 
wynagrodzenie dla pielęgniarek i położnych, jeśli u danego pracodawcy nie działają 
związki zawodowe. Wydaliśmy 627 opinii w przedmiotowym zakresie.  

 
Obsługiwaliśmy System Monitorowania Kształcenia tzw. SMK 

i zweryfikowaliśmy pozytywnie 752 wnioski na 1126 przesłanych. 
 
Od 2018 r. nasza Izba nie wystawia PIT-8C osobom korzystającym z refundacji 

kosztów kształcenia i doskonalenia zawodowego na podstawie otrzymanej 
interpretacji indywidualnej Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej w tej sprawie. 

 
We wrześniu 2016 r. zorganizowaliśmy w Teatrze Miejskim Galę Jubileuszową 

z okazji 25 lecia samorządu zawodowego. Z tej okazji wydaliśmy publikację, w której 
przedstawiliśmy historię Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej 
oraz relację z uroczystej Galii. 
 

OIPiPZS rekomendowała i partycypowała w kosztach organizacji II Łaskiej 
Konferencji Diabetologicznej, która odbyła się w dniu 8 października 2016 r.  

Rada OIPiPZS objęła patronatem honorowym Konferencję „Dobra opieka 
szansą na dłuższe życie z cukrzycą” zorganizowaną w ramach V Ogólnopolskiego 
Projektu Edukacji Społecznej SED 2018, która odbyła się 14 kwietnia 2018 r. 
w Sieradzu. Organizatorem ww. konferencji była Pani Renata Cholerzyńska (członek 
Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej). 

 
Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej ufundowała tablice 

pamiątkowe przedstawiające pielęgniarki i położne pracujące w Szpitalu przy 
ul. Nenckiego 2 w latach 1920 – 2017. (Tablice umieszczone są na holu w Starym 
Szpitalu) z okazji obchodów upamiętniających 600 lecie służby zdrowia w Sieradzu 
i 165 rocznicę oddania do użytku Szpitala św. Józefa w Sieradzu, które odbyły się 
w październiku 2017 r.  

Ta uroczystość stała się inspiracją do stworzenia kącika historycznego pod 
redakcją Pani Elżbiety Pokory publikowanego w biuletynie informacyjnym OIPiPZS 
od czerwca 2018 r. do grudnia 2022r. W sumie wydanych zostało czternaście 
odcinków historii, w której przedstawiono sylwetki pielęgniarek i położnych 
pracujących w Starym Szpitalu od 1920r.  
 

W okresie trwania epidemii SARS-CoV-2 Okręgowa Izba Pielęgniarek 
i Położnych Ziemi Sieradzkiej podjęła się również zadania rozdysponowania środków 
ochrony indywidualnej otrzymanych z Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych 
i Ministerstwa Zdrowia dostarczanych przez Agencję Rezerw Materiałowych 
z Warszawy. 

 
Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej włączyła się we 

wspólne działania z Ogólnopolskim Związkiem Zawodowym Pielęgniarek i Położnych 

Regionu Łódzkiego oraz Okręgową Izbą Pielęgniarek i Położnych w Łodzi w sprawie 
organizacji pikiety pielęgniarek i położnych województwa łódzkiego przed Urzędem 
Wojewódzkim w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 104 w dniu 7 czerwca 2021 r. 

 
Przedstawiciele Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej 

(18 pielęgniarek, 1 pielęgniarz i 4 położne) wzięli udział w Wielkim Proteście 
Pracowników Ochrony Zdrowia, który odbył się w dniu 11 września 2021 roku 
w Warszawie. 
 

Przewodnicząca ORPiPZS przygotowała historię działalności Okręgowej Izby 
Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej do publikacji „SAMORZĄD 
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PIELEGNIAREK I POŁOŻNYCH WCZORAJ DZIŚ JUTRO”, którą wydała Naczelna 
Izba Pielęgniarek i Położnych w 2021r. 

 
Od 01.12.2016 r. kontynuujemy umowę dotyczącą dostępu on-line do 

wybranych publikacji akademickich i naukowych w języku polskim na platformie 
IBUK Libra. Ostatnia podpisana umowa obejmuje okres od 01.12.2022 r. do 
30.11.2023 r. Na platformie jest dostęp do 853 tytułów wybranych publikacji 
akademickich i naukowych w języku polskim. Z oferty mogą korzystać bezpłatnie 
wszyscy członkowie OIPiPZS po uprzednim złożeniu wniosku i uzyskaniu kodu PIN 
od naszej Izby. Na dzień 31.12.2022 r. dostęp do wirtualnej biblioteki ma 176 
członków OIPiZS. 

 
Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej podjęła decyzję 

o podpisaniu polisy dobrowolnego ubezpieczenia pielęgniarek i położnych od 
odpowiedzialności cywilnej z TU INTER Polska S.A. Oddział w Łodzi na okres od 
1 marca 2023 r. do 29 lutego 2024 r. Ubezpieczenie obejmuje wszystkie pielęgniarki 
i położne zarejestrowane w OIPiPZS. Koszty ubezpieczenia pokryła OIPiPZS. 

 
Był to ogromny skrót podejmowanych przez nas działań w mijającej kadencji. 

Przed kolejną kadencją działalności samorządu stoi dużo wyzwań, ale myślę, że 
jesteśmy silnym zawodem i będziemy dalej zabiegać o ważne dla nas sprawy, bo to 
nasza przyszłość. 

 
Wybór mojej osoby ponad 11 lat temu na Przewodniczącą Okręgowej Rady 

Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej to wyraz ogromnego „kredytu” zaufania, 
jakim obdarzyło mnie środowisko pielęgniarek i położnych. Nie było łatwo, tym 
bardziej, że przyszło mi pełnić funkcję w czasie ogromnych zmian organizacyjno – 
prawnych, a także pandemii COVID-19. Dziś jako ustępująca Przewodnicząca 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej, z pełną 
odpowiedzialnością chciałabym przekazać Państwu, że Okręgowa Izba Pielęgniarek 
i Położnych Ziemi Sieradzkiej wypełniła swoje zadanie.  

 
Koniec kadencji jest doskonałą okazją do podziękowania wszystkim 

Pielęgniarkom, Pielęgniarzom, Położnym za zaangażowanie, wytrwałość, pomoc, 
poświęcenie i pracę włożoną na rzecz naszego samorządu. 

 
Szczególne słowa podziękowania za współpracę, zaangażowanie i trud włożony 

w działalność samorządu zawodowego kieruję do członków Okręgowej Rady, 
Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, Przewodniczących 
i członków: Okręgowego Sądu Pielęgniarek i Położnych, Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej, Przewodniczących i Członków Komisji i Zespołów Problemowych, 
Pełnomocników Okręgowej Rady, Delegatów VII kadencji, Pielęgniarskiej Kadry 
Zarządzającej, pracowników biura OIPiPZS oraz wszystkich, z którymi dane mi było 
współpracować.  

 
Za proste słowa i gesty ludzkiej życzliwości, za zrozumienie, wsparcie 

i obecność z całego serca wszystkim Państwu DZIĘKUJĘ.  

 
 
 
                                                                            Przewodnicząca ORPiPZS  
                                                                                    VI i VII kadencji                                                                                                          
                                                                                   Anna Augustyniak        
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KOMUNIKAT 

W SPRAWIE BEZPŁATNYCH KURSÓW ORGANIZOWANYCH PRZEZ 

OKRĘGOWĄ IZBĘ PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH ZIEMI SIERADZKIEJ 

 

Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej informuje, że prowadzi 
nabór na kursy specjalistyczne prowadzone w ramach projektu numer POWR 
 07.01.00-00-0004/22 pn. Wsparcie kształcenia podyplomowego pielęgniarek 
i położnych w ramach Działania 7.1 Oś priorytetowa VII Wsparcie REACT-EU dla 
obszaru zdrowia Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Organizowane kursy są bezpłatne. W ramach kursu uczestnik otrzymuje 
materiały szkoleniowe (notes, długopis) oraz e-czytnik lub tablet z wgranym 
podręcznikiem szkoleniowym. Na kursie zapewniony jest catering. Kursy są 
prowadzone w trybie stacjonarnym w Zespole Szkół i Placówek Oświatowych 
Województwa Łódzkiego w Sieradzu ul. 3-go Maja 7. 

Aktualnie prowadzimy nabory na następujące kursy specjalistyczne: 

1. „Komunikowanie interpersonalne w pielęgniarstwie” dla pielęgniarek 
i położnych:  

Pierwsza edycja – (realizacja  maj - czerwiec 2023 r.) 
Druga edycja – (realizacja wrzesień – październik 2023 r.)  
 

2. „Wykonanie i interpretacja zapisu elektrokardiologicznego u dorosłych” dla 
pielęgniarek i położnych – (realizacja maj - czerwiec 2023 r.) 

 
3. „Pielęgnowanie pacjenta dorosłego wentylowanego mechanicznie” dla 

pielęgniarek - (realizacja wrzesień - październik 2023 r.) 
 

W kursie uczestniczyć może pielęgniarka/położna, która wcześniej nie brała udziału 
w kursach realizowanych w ramach tego projektu! 

Szczegółowych informacji udziela Anna Kulesza tel. 43 827 58 55 lub 
506 173 344. 

Na listę uczestników można się wpisać wysyłając sms na numer tel. 
506 173 344  lub mailem na adres izba@oipipsieradz.pl 

W treści sms / maila należy podać:  

− nazwę kursu,  

− imię i nazwisko,  

− numer telefonu kontaktowego. 

Zapraszamy do udziału w projekcie. 

 

                                                                                           Anna Augustyniak 
                                                                                     Przewodnicząca ORPiPZS 

 
 
 

mailto:izba@oipipsieradz.pl
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W dniu 11 marca 2023r. ruszył kurs specjalistyczny „Wywiad i badanie 

fizykalne” w ramach Projektu organizowany przez Okręgową Izbę 

Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej i potrwa do 20 kwietnia 

2023r.  
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KOMUNIKAT W SRAWIE DOBROWOLNEGO UBEZPIECZENIA OC 

 

 
Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych Ziemi Sieradzkiej Uchwałą nr 506/R/23r. 
z dnia 16 lutego 2023r. podjęła decyzję o podpisaniu polisy dobrowolnego 
ubezpieczenia pielęgniarek i położnych od Odpowiedzialności Cywilnej z TU INTER 
Polska S.A. Oddział w Łodzi. 
 
Jest to ubezpieczenie grupowe w formie bezimiennej. Ubezpieczenie obejmuje 
wszystkie pielęgniarki i położne zarejestrowane w Okręgowej Izbie Pielęgniarek 
i Położnych Ziemi Sieradzkiej, tj. 2238 pielęgniarek i położnych. 
 
Polisa została zawarta na okres od 1 marca 2023 r. do 29 lutego 2024 r. 
  
Seria i numer polisy  PM_T 235161990. 
 
Koszty ubezpieczenia pokryła OIPiPZS ze składek członkowskich. 
 
Suma gwarancyjna na jedno zdarzenie – 7 500 EUR 
Suma gwarancyjna na wszystkie zdarzenia w trakcie trwania umowy – 7 500 EUR 
 
Podstawą zawarcia umowy są Ogólne Warunki Dobrowolnego Ubezpieczenia 
Odpowiedzialności Cywilnej Podmiotu Udzielającego Świadczeń Zdrowotnych 
zatwierdzonych uchwałą Zarządu INTER Polska nr 1/2022 z dnia 19.01.2022r.  
 
Ogólne warunki ubezpieczenia dostępne są na stronie www.oipipsieradz.pl 

 
Przedmiotem ubezpieczenia jest odpowiedzialność cywilna osób objętych 
ubezpieczeniem za szkody w mieniu lub na osobie wynikłe z wypadku, który 
miał miejsce w okresie ubezpieczenia, wynikłe: w wariancie B – wykonywaniem 
działalności leczniczej oraz wykonywaniem zawodu medycznego, posiadaniem 
mienia służącego do wykonywania działalności leczniczej, uczestniczeniem 
w stażach, kursach i szkoleniach zawodowych, prowadzeniem działalności 
dydaktycznej, w tym praktycznej nauki zawodu, udzielaniem pierwszej pomocy 
medycznej oraz między innymi: 

1) wynikłe z przeniesienia chorób zakaźnych (w tym HIV/WZW, koronawirus) lub 
zatruć pokarmowych, 

2) w nieruchomościach najmowanych lub dzierżawionych od osób trzecich w celu 
związanym z działalnością objętą ubezpieczeniem (OC najemcy nieruchomości), 

3) w mieniu znajdującym się w pieczy, pod dozorem lub kontrolą osób objętych 
ubezpieczeniem, 

4) wyrządzone przez rzecz użyczoną, sprzedaną, dostarczoną, przetworzoną lub 
wytworzoną przez osoby objęte ubezpieczeniem, 

5) wynikłe z rażącego niedbalstwa. 

 

                                                                                   Anna Augustyniak 
                                                                              Przewodnicząca ORPiPZS 

 
 
 
 
 
 

http://www.oipipsieradz.pl/
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Powołanie Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie 
pielęgniarstwa opieki paliatywnej 

 

 

Od lewej Wicewojewoda Łódzki Karol Młynarczyk, Karolina Wojtysiak 

 
 
     
Nowym Konsultantem Wojewódzkim w dziedzinie pielęgniarstwa opieki paliatywnej 
została Pani mgr Karolina Wojtysiak – członek Rady Okręgowej Izby Pielęgniarek 
i Położnych Ziemi Sieradzkiej. Akt powołania wręczył Wicewojewoda Łódzki Karol 
Młynarczyk w dniu 12 stycznia 2023r. 

Karolina Wojtysiak  zatrudniona jest na stanowisku pielęgniarki oddziałowej 
Oddziału Medycyny Paliatywnej Szpitala Wojewódzkiego im. Prymasa Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Sieradzu. Jest magistrem pielęgniarstwa, w 2017 r. 
uzyskała tytuł Pielęgniarki Specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa opieki 
paliatywnej. Ponadto ukończyła studia podyplomowe na kierunku Zarządzanie w 
służbie zdrowia na Politechnice Łódzkiej. 

Pani Konsultant składamy serdeczne gratulacje i życzymy satysfakcji z pełnionej 

funkcji i wielu sukcesów w życiu zawodowym i osobistym. 

 

 

                                                            Okręgowa Rada 
                                                               Pielęgniarek i Położnych 

                                                               Ziemi Sieradzkiej  
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Składka członkowska dla pielęgniarek/położnych prowadzących 
indywidualne  

lub grupowe praktyki zawodowe  

 
w roku 2023 wynosi 52.24 zł. miesięcznie 

 

 
WYSOKOŚĆ SKŁADEK CZŁONKOWSKICH 

 
Na podstawie art. 11 ust.2 pkt.4 ustawy z dnia 1 lipca 2011 r. o samorządzie 

pielęgniarek i położnych, członkowie samorządu pielęgniarek i położnych 
obowiązani są regularnie opłacać składkę członkowską. 

 
Wysokość składek określona w Uchwałach nr 18 i 22 VII Krajowego Zjazdu 
Pielęgniarek i Położnych z dnia 20 stycznia 2016 r. obowiązuje od dnia 01.02.2016r. 
 
 

Tekst jednolity uchwał Nr 18 i 22 
VII Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i Położnych  

w sprawie wysokości składki członkowskiej oraz zasad jej podziału 
 

Na podstawie art. 20 pkt. 11 ustawy z dnia 1 lipca 2011 r. o samorządzie 
pielęgniarek i położnych (tj.: Dz. U. z 2011 r. Nr 174, poz. 1038 ze zm.) uchwala się, 
co następuje: 
 
§ 1. 1. Składki członkowskie opłacają członkowie samorządu pielęgniarek 
i położnych, z zastrzeżeniem § 4. 

1. Składka członkowska uiszczana jest na rzecz okręgowej izby pielęgniarek 
i położnych, której członkiem jest dana pielęgniarka lub położna.  
 

§ 2. 1. Określa się miesięczną składkę członkowską w wysokości: 
1) 1% miesięcznego wynagrodzenia zasadniczego w przypadku zatrudnienia  

pielęgniarki lub położnej na podstawie umowy o pracę albo na podstawie 
stosunku służbowego;  

2) przepis pkt 1 ma zastosowanie także w przypadku pielęgniarki lub położnej 
nie prowadzącej działalności gospodarczej, a wykonującej zawód wyłącznie 
na podstawie umowy zlecenia; 

3) 0,75% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw 
bez wypłat nagród z zysku, ogłaszanego przez Prezesa GUS za ostatni kwartał 
poprzedniego roku kalendarzowego w odniesieniu do osób wykonujących 
zawód pielęgniarki, położnej w ramach działalności gospodarczej – 
indywidualnej bądź grupowej praktyki zawodowej, a także innych członków 
samorządu zobowiązanych do opłacania składek nie wymienionych w pkt 1-
2, w tym również pielęgniarek i położnych wykonujących zawód wyłącznie 
poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, które nie złożyły wniosku 
o wykreślenie z rejestru pielęgniarek i położnych.  

2. W przypadku uzyskiwania dochodów jednocześnie ze źródeł, o których mowa 
w ust. 1 składka członkowska powinna być naliczona z jednego źródła w którym 
jej wysokość jest najwyższa. 
 

§ 3. Składki członkowskie są płatne miesięcznie. Składki członkowskie przekazuje 
się na rachunek właściwej okręgowej izby pielęgniarek i położnych do ostatniego 
dnia każdego miesiąca, za miesiąc poprzedni. 

§ 4. Z opłacania składek członkowskich zwolnione są pielęgniarki, położne: 
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1) bezrobotne, które są zarejestrowane w urzędzie pracy, (pod warunkiem 
przedłożenia zaświadczenia z urzędu pracy); 

2) które zaprzestały wykonywania zawodu i złożyły wniosek odnośnie 
zaprzestania wykonywania zawodu w okręgowej izbie której są członkiem.* 

3) wykonujące zawód wyłącznie w formie wolontariatu, 

4) przebywające na urlopie macierzyńskim / tacierzyńskim, wychowawczym lub 
rodzicielskim, 

5) pobierające świadczenie rehabilitacyjne lub pielęgnacyjne lub zasiłek 
z pomocy społecznej lub będące opiekunami osób otrzymujących świadczenie 
pielęgnacyjne stanowiące ich jedyne źródło dochodu.  

6) będące studentami studiów stacjonarnych II stopnia na kierunku 
pielęgniarstwo/położnictwo, które nie wykonują zawodu, 

7) pobierających zasiłek chorobowy z ZUS - bez stosunku pracy. 

8) niepracujące, które: posiadają status emeryta lub rencisty lub pobierają 
świadczenie przedemerytalne. 

§ 5. 1. Okręgowe izby pielęgniarek i położnych przekazują na rzecz Naczelnej Izby 
Pielęgniarek i Położnych 4% sumy uzyskanych w danym miesiącu składek 
członkowskich do ostatniego dnia każdego miesiąca, za miesiąc poprzedni.  

2. Załącznikiem do przelewu powinna być nota księgowa stwierdzająca kwotę 
odpisu na rzecz Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych. 
 
§ 6. Nieuregulowanie przez pielęgniarkę, położną składek za dwa pełne okresy 
płatności uprawnia właściwą okręgowa izbę, której jest ona członkiem, do wszczęcia 
postępowania administracyjnego zgodnie z art. 92 ustawy z dnia 1 lipca 2011 r. 
o samorządzie pielęgniarek i położnych. (Dz. U. Nr 174, poz. 1038 ze zm.). 

§ 7. Traci moc Uchwała Nr 19 VI Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i Położnych z dnia  
7 grudnia 2011 r. w sprawie wysokości składki członkowskiej oraz zasad jej 
podziału. 
 
§ 8. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 lutego 2016 r. 
 
*dotyczy osób niewykonujących zawodu, które zgodnie z art. 46 ustawy z dnia 15 lipca 2011r. 
o zawodach pielęgniarki i położnej (Dz. U. z 2014 r. , poz. 1435, ze zm.) informują OIPiP w ciągu 14 dni 
od daty powstania zmian które zgodnie z ustawą zobowiązują członka samorządu do aktualizacji 
danych w rejestrze.  

Pielęgniarki/ położne z terenu działania Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych 
Ziemi Sieradzkiej w Sieradzu przekazują składki na rachunek OIPiPZS: 
 

Bank PEKAO BP S.A.O/Sieradz 
nr konta: 17 1020 4564 0000 5902 0046 9023 

 
lub opłacają osobiście w biurze OIPiPZS. 
 
Składka członkowska dla pielęgniarek/położnych prowadzących indywidualne  
lub grupowe praktyki zawodowe, zgodnie z zapisem uchwał nr 18 i 22 VII 
Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i Położnych z dnia 20 stycznia 2016r. 
 

w roku 2023 wynosi 52.24 zł. miesięcznie. 
2015Barbara Piec 

           Barbara Piecyk 

                                                                                                              Skarbnik ORPiPZS 
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Stanowisko nr 65 
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych 

z dnia 14 grudnia 2022 r. 
 
w sprawie stosowania ustawy z dnia 8 czerwca 2017 r. o sposobie ustalania 
najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych 
w podmiotach leczniczych po 1 lipca 2022 roku 
 
Mając na uwadze wpływające do Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych („NRPiP”) 
informacje o działaniach pracodawców polegających na wręczaniu wypowiedzeń 
warunków pracy i płacy pracownikom zatrudnionym dotychczas na stanowiskach 
magister pielęgniarstwa ze specjalizacją, magister położnictwa ze specjalizacją albo na 
stanowiskach pielęgniarka specjalista albo położna specjalista oferując stanowisko 
pracy pielęgniarka lub położna z jednoczesną zmianą zakresu obowiązków, lub 
pozostawiając z tym samym zakresem, NRPiP przedstawia poniższe stanowisko 
w sprawie stosowania ustawy z dnia 8 czerwca 2017 r. o sposobie ustalania najniższego 
wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach 
leczniczych (dalej jako „Ustawa”) 
 

1. Przepisy Ustawy nie dają podstaw do tego, aby pracownikom, z których 
kwalifikacji do tej pory pracodawcy korzystali, dokonywać wypowiedzeń 
warunków pracy i płacy oferując pracę na innym stanowisku za wynagrodzeniem 
bez uwzględnienia podniesionych kwalifikacji.  

2. Powyższe działania nie wytrzymują krytyki. Ich konsekwencje mogą być daleko 
idące zarówno dla pacjentów, jak i dla osób, które podejmują decyzje o wyborze 
zawodu pielęgniarki, położnej, a tym samym dla nas wszystkich, bo każdy z nas 
wcześniej czy później stanie się pacjentem – zarządzający podmiotami 
leczniczymi także. 

3. Jeśli pracodawca do tej pory zatrudniał pracownika na stanowisku magister 
pielęgniarstwa lub magister położnictwa ze specjalizacją albo na stanowisku 
pielęgniarka specjalista albo położna specjalista to znaczy, że korzystał 
z posiadanych przez pracownika kwalifikacji, a zatem je uznawał. Jeśli ten sam 
pracownik miałby po okresie wypowiedzenia warunków pracy i płacy zostać 
zatrudniony na stanowisku pielęgniarki, położnej i nie wykorzystywać już 
zdobytych kwalifikacji w stosunku do pacjentów, to znaczy, że pracodawca 
zamierza nie tylko zdegradować kadrę medyczną, ale także odebrać pacjentom 
możliwość opieki nad nimi przez personel zgodnie z posiadanymi kompetencjami.  

4. Taki stan rzeczy doprowadzi w szybkim tempie do ogromnego kryzysu w opiece 
nad pacjentami, przyczyni się także bezpośrednio do braku motywacji kadry 
pielęgniarskiej, położniczej do podnoszenia kwalifikacji. Zdobywanie wiedzy 
i umiejętności przez pielęgniarki, położne stanie się nieopłacalne, nieatrakcyjne, 
wręcz zbędne, a zarządzający podmiotami leczniczymi staną się ofiarami 
własnych decyzji na skutek ciążącej na nich odpowiedzialności karnej, cywilnej 
i zawodowej.   

5. Zatem, NRPiP sprzeciwia się dalszemu, uporczywemu niestosowaniu Ustawy 
przez zarządzających podmiotami leczniczymi. Dokonywanie wypowiedzeń 
zmieniających warunki płacy i pracy najwyżej wykwalifikowanemu personelowi 
pielęgniarek  
i położnych na tej podstawie, że zdobyty tytuł zawodowy magister pielęgniarstwa, 
magister położnictwa oraz uzyskany tytuł specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa 
lub w dziedzinie mającej zastosowanie w ochronie zdrowia były tylko i wyłącznie 
wolą pracownika a nie wymaganiami pracodawcy jest bulwersującym 
procederem, wyrazem braku odpowiedzialności za pacjentów i personel 
medyczny.  
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Uzasadnienie 
 
Jeśli zarządzających podmiotami leczniczymi, którzy obecnie wypowiadają warunki 
pracy i płacy pielęgniarkom i położnym, które zdobyły tytuł zawodowy magistra 
pielęgniarstwa lub magistra położnictwa oraz uzyskały tytuł specjalisty w dziedzinie 
pielęgniarstwa lub w dziedzinie mającej zastosowanie w ochronie zdrowia, nie jest 
w stanie przekonać istnienie przepisu art. 61 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach 
pielęgniarki i położnej, zgodnie z którym „Pielęgniarka i położna mają obowiązek stałego 
aktualizowania swojej wiedzy i umiejętności zawodowych oraz prawo do 
doskonalenia zawodowego w różnych rodzajach kształcenia podyplomowego”, to 
należy przypomnieć także rozwiązania w prawie międzynarodowym i europejskim 
w zakresie ustawicznego kształcenia.  
 
W dniu 9 października 1980 r. Polska ratyfikowała Konwencję Międzynarodowej 
Organizacji Pracy przyjętą w Genewie w dniu 21 czerwca 1977 roku a dotyczącą 
zatrudnienia oraz warunków pracy i życia personelu pielęgniarskiego (Dz. U. z 1981 r. 
Nr 2, poz. 4). 
Konwencja zobowiązała Polskę do podjęcia niezbędnych kroków w celu zapewnienia 
personelowi pielęgniarskiemu: 

a) wykształcenia i wyszkolenia odpowiadającego wykonywanym funkcjom oraz 
b) warunków zatrudnienia i pracy, w tym również perspektyw zawodowych  

i wynagrodzenia, które umożliwiałyby przyciągnięcie personelu do tego 
zawodu i pozostanie w nim. 

Było to ponad 40 lat temu. Należy zatem zadać retoryczne pytanie: Czy obecne działania 
zarządzających podmiotami leczniczymi są zgodne z powziętymi przez Państwo Polskie 
zobowiązaniami cztery dekady temu? 
W ocenie reprezentowanego przez nas środowiska pielęgniarek i położnych – oczywiście 
nie. Dlatego też opisane w niniejszym stanowisku działania należy jak najszybciej 
zakończyć dla dobra pacjentów, personelu oraz samych zarządzających. 
 
Jeżeli również prawo międzynarodowe miałoby nie stanowić odpowiedniego argumentu 
dla zakończenia procederu wypowiedzeń zmieniających, to przywołać należy także 
regulacje prawa europejskiego.  
Otóż Rada Europy uwzględnia założenie edukacji ustawicznej w art. 10 Europejskiej 
Karty Społecznej (Dz.U.1999.8.67) sporządzonej w Turynie dnia 18 października 1961r., 
a także w Europejskim porozumieniu w sprawie szkolenia i kształcenia pielęgniarek z 
dnia 25 października 1967 r. Rady Europy (Dz. U. z 1996 r. Nr 83, poz. 384). 
Do koncepcji edukacji ustawicznej nawiązuje także Unia Europejska w Karcie 
Podstawowych Praw Pracowników (art. 15) i Traktat z Maastricht (art. 127 pkt 2).  
 
Mając powyższe na uwadze w kategorii ciekawostki należy traktować argument 
przedstawiany przez pracodawców stosujących wypowiedzenia zmieniające jakoby 
uzyskanie tytułu zawodowego magistra pielęgniarstwa lub magistra położnictwa i tytułu 
specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa lub w dziedzinie mającej zastosowanie 
w ochronie zdrowia, było tylko i wyłącznie wolą pracownika a nie wymaganiami 
pracodawcy. 
Jeśli pracownik nie miałby woli podnoszenia kwalifikacji i pracodawca nie miałby 
wymagań w tym zakresie, to oznaczałoby, że jedna i druga strona narusza swoje 
podstawowe obowiązki.  
 
Dla osób wykonujących zawód pielęgniarki, położnej obowiązek doskonalenia 
zawodowego jest zarówno powinnością etyczną, jak i obowiązkiem prawnym, nie tylko 
wynikającym z powołanego wyżej przepisu art. 61 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. 
o zawodach pielęgniarki i położnej. 
Zgodnie bowiem z treścią przyrzeczenia zawodowego (pkt 6 Kodeksu etyki zawodowej 
pielęgniarki i położnej Rzeczypospolitej Polskiej – dalej jako „KEPP”), osoba wykonująca 
zawód pielęgniarki, położnej zobowiązana jest do systematycznego doskonalenia 
swoich umiejętności i wiedzy dla dobra zawodu, a w części szczegółowej KEPP 
wskazano, że: „Obowiązkiem pielęgniarki, położnej jest ciągłe podnoszenie 
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kwalifikacji zawodowych” (Część II, pkt 1 KEPP). „(...) Pielęgniarka, położna powinna 
upowszechniać osiągnięcia naukowo-badawcze związane z wykonywaniem zawodu 
poprzez wystąpienia i publikacje, które powinny być rzetelne i pozbawione znamion 
sensacji” (Część II, pkt 15 KEPP). Każda pielęgniarka, położna mająca większe 
doświadczenie zawodowe jest zobowiązana do przekazywania młodszym koleżankom 
i kolegom swojej wiedzy i umiejętności zawodowych. Natomiast, „Pełnieniu obowiązków 
kierowniczych przez pielęgniarki, położne powinno towarzyszyć poczucie 
odpowiedzialności za rozwój zawodowy i naukowy podwładnych” (Część IV, pkt 1 i 5 
KEPP). 
 
Z kolei zarządzający podmiotami leczniczymi jako pracodawcy muszą realizować jedną z 
podstawowych zasad prawa pracy jaką jest zasada ułatwiania pracownikom 
podnoszenia kwalifikacji zawodowych. Zasada ta została wprowadzona jako obowiązek 
pracodawcy (art. 94 pkt 6 Kodeksu pracy). 
 
Zatem, obowiązkowi pielęgniarki, położnej do ciągłego podnoszenia kwalifikacji 
zawodowych odpowiada obowiązek pracodawcy do ułatwiania podnoszenia 
kwalifikacji zawodowych.  
 
W sytuacji, gdy pracodawca korzystał już z wyższych kwalifikacji zawodowych 
pracownika, nie może następnie skutecznie twierdzić, że nie są już one potrzebne, 
ponieważ postanowił zmienić zakres obowiązków pracownikowi. Jest to czynność 
dokonana jedynie dla pozoru, w celu wywołania określonych skutków prawnych, tj. 
przyznania niższego niż należne wynagrodzenia minimalnego na podstawie Ustawy. 
Tymczasem pozorna czynność jest nieważna na mocy art. 83 Kodeksu cywilnego.  
 
Mając powyższe na uwadze, Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych w całej rozciągłości 
podtrzymuje stanowisko nr 62 Prezydium Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych 
z dnia 2 sierpnia 2022 r. i ponownie apeluje do kierowników podmiotów leczniczych 
o zaprzestanie praktyk poszukiwania rozwiązań w celu niestosowania Ustawy, 
narażających bezpieczeństwo prawne podmiotów leczniczych i swoje jako 
zarządzających, a kiedyś pacjentów.  

 
Sekretarz NRPiP                                                                                         Prezes NRPiP 

 

Joanna Walewander                                                                                   Zofia Małas 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Stanowisko nr 66 
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych 

z dnia 17 stycznia 2023 r. 
 

w sprawie projektu ustawy o jakości w opiece zdrowotnej i bezpieczeństwie 
pacjenta 

 
Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych z uwagi na rosnące zapotrzebowanie 
społeczeństwa na opiekę medyczną na wysokim poziomie, stoi na stanowisku, że 
niezbędne jest wprowadzenie regulacji, która w sposób kompleksowy określi zasady, 
zadania i obowiązki, w zakresie monitorowania, oceny i poprawy jakości w ochronie 
zdrowia, a tym samym może wpłynąć na efektywne zaspokojenie medycznych potrzeb 
społeczeństwa przy zapewnieniu odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa pacjenta 
podczas wykonywania świadczeń zdrowotnych. 
 
Zdaniem Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych, przedstawiony w obecnym kształcie 
projekt ustawy o jakości w opiece zdrowotnej i bezpieczeństwie pacjenta, którego celem 
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jest przeprowadzenie zmian w strategii zarządzania jakością w ochronie zdrowia, budzi 
wiele kontrowersji i wątpliwości. 
 
Przedstawiony projekt planuje przekazanie uprawnień w zakresie przeprowadzanie 
akredytacji podmiotów wykonujących działalność leczniczą Narodowemu Funduszowi 
Zdrowia, przy jednoczesnej likwidacji Centrum Monitorowania Jakości w Ochronie 
Zdrowia. Projektowane jest również powierzenie Narodowemu Funduszowi Zdrowia 
wdrażania drugiego systemu oceny podmiotów leczniczych – autoryzacji, który będzie 
miał charakter obligatoryjny w przypadku realizacji świadczeń opieki zdrowotnej 
finansowanej ze środków publicznych. 
 
Jak wynika z powyższego, ww. projekt poszerza uprawnienia Narodowego Funduszu 
Zdrowia w zakresie kierowania dwoma systemami związanymi z oceną jakości 
w podmiotach leczniczych: akredytacją oraz autoryzacją. 
 
Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych nagannie ocenia proponowane zmiany. 
Niewłaściwym jest rozwiązanie, w którym ta sama instytucja ocenia jakość usług 
medycznych (w tym bezpieczeństwo pacjentów) i jednocześnie je finansuje. Sytuacja 
taka może rodzić niebezpieczeństwo braku obiektywizmu w ocenie finansowanych 
podmiotów oraz likwiduje niezależną jednostkę zewnętrzną dotychczas oceniającą 
jakość realizowanych świadczeń zdrowotnych i sprawującą pieczę nad całym systemem 
zarządzania jakością w podmiotach leczniczych. 
 
Niezależnie od powyższego środowisko medyczne nie może stanowić mniejszości 
w radzie akredytacyjnej, ponieważ jako profesjonaliści dziedzin medycznych są oni 
ekspertami w pełnieniu funkcji opiniodawczo – doradczej. W skład ww. rady winno 
wchodzić po jednym przedstawicielu każdego z samorządów zawodów medycznych. 
 
Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych negatywnie ocenia propozycję wprowadzenia 
art. 62 ust. 1 ustawy, który mówi o nadzwyczajnym złagodzeniu kary, a nie 
o zwolnieniu od odpowiedzialności karnej za te czyny, w sytuacji zgłoszenia zdarzenia 
niepożądanego w ramach systemu wewnętrznego rejestru. Ponadto, chroniona będzie 
tylko osoba zgłaszająca zdarzenie a nie cały personel, który bierze udział w wykonaniu 
świadczenia zdrowotnego danemu pacjentowi. Celem zgłoszenia zdarzenia 
niepożądanego do rejestru powinno być przede wszystkim identyfikacja oraz analiza 
tego zdarzenia, polegająca na rozłożeniu danej całości na jej elementy składowe 
i badaniu każdego z nich z osobna, co w konsekwencji powinno doprowadzić do 
ustalenia przyczyn tej sytuacji i wdrożenia procedury skutecznego przeciwdziałania. 
 
Projektowany przepis dotyczący czasu 72 godzin od zaistnienia zdarzenia niepożądanego 
na przesłanie do Rejestru Zdarzeń Niepożądanych informacji o tym zdarzeniu jest 
w niektórych przypadkach terminem nierealnym i nieuzasadnionym. Świadomość 
o wystąpieniu ww. zdarzenia i/lub jego skutki mogą wystąpić później. Należałoby w tej 
sytuacji posłużyć się raczej terminem od powiadomienia kierownika podmiotu/ 
uzyskania wiedzy przez personel o ww. zdarzeniu i od niej określić ww. termin. 
 
Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych wnosi o uwzględnienie powyższych uwag, gdyż 
ich wprowadzenie wpłynie na poprawę bezpieczeństwa zdrowotnego pacjentów. 
  
 
Sekretarz NRPiP                                                                                   Prezes NRPiP 
 
Joanna Walewander                                                                              Zofia Małas 
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NRPiP interweniuje u Wojewody Łódzkiego w sprawie 
pielęgniarek systemu 
 
 
NRPiP zwróciła się do wszystkich 16 wojewodów w sprawie wyegzekwowania na 

podległych podmiotach leczniczych właściwej interpretacji przepisów ustawy 

o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych 

pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych, tj. objęcie pielęgniarek 

systemu, które posiadają tytuł specjalisty w określonej ustawowo dziedzinie 

pielęgniarstwa, współczynnikiem pracy 1,02 lub 1,29 zgodnie z nowelizacją ww. 

ustawy. 
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NIPIP-NRPiP-OIE.060.93.2022                              Warszawa, 26 października 
2022r. 

  
Pani/Pan 
Przewodnicząca/y 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i 

Położnych 
Szanowni Państwo, 
  
Uprzejmie informujemy, iż Komisja Europejska, notą z dnia 8 września 2022 r.,       
(w załączeniu) przedstawiła nowe stanowisko w sprawie uznawania kwalifikacji 
zawodowych nabytych przez obywateli Unii Europejskiej w Wielkiej Brytanii przed 
zakończeniem okresu przejściowego. 
  
Najważniejsze informacje z noty KE:(…) 
Obywatele UE 
Uznawanie brytyjskich kwalifikacji posiadanych przez obywateli UE, różni się 
w zależności od tego, czy przedstawiciel danego zawodu uzyskał kwalifikacje przed 
czy po zakończeniu okresu przejściowego określonego w Umowie o wystąpieniu z 
UE, czyli przed lub po 31 grudnia 2020 r. 

• Kwalifikacje uzyskane przed dniem 31 grudnia 2020 r. 
W przypadku, gdy kwalifikacje zostały uzyskane przed końcem okresu 
przejściowego określonego w Umowie o wystąpieniu, zastosowanie mają przepisy 
dyrektywy 2005/36/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 7 września 2005 
r. w sprawie uznawania kwalifikacji zawodowych. Jeżeli kwalifikacje te zostały 
wydane w czasie, gdy Zjednoczone Królestwo było państwem członkowskim UE (do 
dnia 31 stycznia 2020 r.) lub w okresie przejściowym określonym w Umowie 
o wystąpieniu kwalifikacje są uznawane za dokumenty potwierdzające posiadanie 
kwalifikacji w rozumieniu art. 3 ust. 1 lit. c tej dyrektywy. Mogą one być 
wykorzystywane, jako dokumenty potwierdzające posiadanie kwalifikacji we 
wszystkich systemach uznawania kwalifikacji określonych w dyrektywie 
2005/36/WE, a wnioskodawcy mogą w każdej chwili złożyć wniosek o uznanie tych 
kwalifikacji zawodowych. 

• Kwalifikacje uzyskane po 1 stycznia 2021 r. 
Kwalifikacje zawodowe uzyskane po zakończeniu okresu przejściowego określonego 
w Umowie o wystąpieniu z UE, są kwalifikacjami z państw trzecich na mocy 
dyrektywy 2005/36/WE. Zastosowanie ma art. 2 ust. 2 i art. 3 ust. 3. W związku 
z tym wnioskodawca musi uzyskać wstępne uznanie w państwie członkowskim 
zgodnie z krajowymi przepisami i procedurami. W przypadku zawodów, które 
korzystają z automatycznego uznawania na podstawie koordynacji minimalnych 
wymogów w zakresie kształcenia, wstępne uznanie powinno być zgodne 
z minimalnymi wymogami w zakresie kształcenia określonymi w dyrektywie. 
Jeżeli przedstawiciel danego zawodu chce, aby jego kwalifikacje zostały uznane 

w innym państwie członkowskim na mocy prawa UE, po wstępnym uznaniu 
w jednym państwie członkowskim musi uzyskać trzyletnie doświadczenie zawodowe 
w tym państwie członkowskim. 
  
W przeciwnym razie uznanie kwalifikacji przebiega z krajowymi przepisami 
i procedurami. 
  
Dla okręgowych izb pielęgniarek i położnych z ww. noty KE wynikają następujące 
wnioski: 
 
 
  

https://www.brexit.gov.pl/wp-content/uploads/2022/10/Nota-w-sprawie-uznawania-zawodow.pdf
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•   Kwalifikacje uzyskane w Wielkiej Brytanii przed dniem 31 grudnia 2020 r. 
  

1.  Obywatele UE, w tym obywatele polscy, którzy uzyskali kwalifikacje zawodowe 
(dyplom) pielęgniarki odpowiedzialnej za opiekę ogólną lub położnej w Wielkiej 
Brytanii przed dniem 31 grudnia 2020 r. mogą ubiegać się o uznanie swoich 
kwalifikacji w Polsce na podstawie przepisów dyrektywy 200/36/WE Parlamentu 
Europejskiego i Rady z dnia 7 września 2005 r. w sprawie uznawania 
kwalifikacji zawodowych (uznanie w systemie automatycznym i w systemie 
ogólnym). 

2.  Powyższe osoby (np. obywatelka polska posiadająca tytuł registered nurse – 
adult) mogą ubiegać się o stwierdzenie prawa wykonywania zawodu pielęgniarki 
albo położnej na analogicznych zasadach jak obywatele innych państw 
członkowskich UE - a więc stosuje się wobec ww. osób w szczególności zapisy 
art. 29 lub art. 32 ustawy z dnia 15 lipca 2011 roku o zawodach pielęgniarki 
i położnej (j. t. Dz. U. z 2022r. poz. 551 ze zm.) 

3.  Ww. osoby mogą złożyć do OIPiP wniosek o stwierdzenie prawa wykonywania 
zawodu pielęgniarki lub położnej właściwy dla osoby będącej obywatelem 
jednego z państw członkowskich Unii Europejskiej wraz z wymaganymi 
dokumentami. Wniosek i wymagane dokumenty są określone w załączniku nr 3 
do uchwały Nr 413/VII/2020 Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych z dnia 
16 września 2020 r. w sprawie zmiany uchwały nr 320/VII/2018 Naczelnej Rady 
Pielęgniarek i Położnych z 12 września 2018 r. zmienionej uchwałą nr 
341/VII/2018 Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych z dnia 6 grudnia 2018 r. 
w sprawie trybu postępowania dotyczącego stwierdzania i przyznawania prawa 
wykonywania zawodu pielęgniarki i zawodu położnej oraz sposobu prowadzenia 
przez okręgowe rady pielęgniarek i położnych rejestru pielęgniarek i rejestru 
położnych oraz rejestru obywateli państw członkowskich Unii Europejskiej 
wykonujących na terenie okręgowej izby czasowo i okazjonalnie zawód 
pielęgniarki lub położnej. 

4.  Obywatele UE, w tym obywatele polscy, którzy uzyskali kwalifikacje zawodowe 
(dyplom) pielęgniarki odpowiedzialnej za opiekę ogólną lub położnej w Wielkiej 
Brytanii przed dniem 31 grudnia 2020 r. nie muszą dokonywać w Polsce 
nostryfikacji brytyjskiego dyplomu pielęgniarki odpowiedzialnej za opiekę 
ogólną lub położnej w celu stwierdzenia prawa wykonywania zawodu. 

• Kwalifikacje uzyskane w Wielkiej Brytanii po 1 stycznia 2021 r. 
  

1.  Obywatele UE, w tym obywatele polscy, którzy uzyskali kwalifikacje zawodowe 
(dyplom) pielęgniarki odpowiedzialnej za opiekę ogólną lub położnej w Wielkiej 
Brytanii po dniu 1 stycznia 2021 r. i nie zostały one następnie uznane 
w innym państwie członkowskim UE mogą ubiegać się o uznanie swoich 
kwalifikacji w Polsce tylko na podstawie polskich przepisów. 

2.  W powyższym przypadku obywatele polscy w celu uzyskania stwierdzenia 
prawa wykonywania zawodu pielęgniarki albo położnej muszą spełnić 
wymagania określone w art. 28 i 31 ustawy o zawodach pielęgniarki lub 

położnej. 
3.  W powyższym przypadku obywatele polscy, którzy uzyskali kwalifikacje 

zawodowe (dyplom) pielęgniarki odpowiedzialnej za opiekę ogólną lub położnej w 
Wielkiej Brytanii po dniu 1 stycznia 2021 r. muszą dokonać nostryfikacji 
brytyjskiego dyplomu pielęgniarki odpowiedzialnej za opiekę ogólną lub 
położnej w celu stwierdzenia prawa wykonywania zawodu. 

W przypadku pytań w powyższej kwestii proszę kontaktować się z Ośrodkiem 
Informacyjno- Edukacyjnym przy NIPiP. 
                                                                                           Z poważaniem 

(-) Zofia Małas 
 Prezes NRPiP 
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SAMORZĄDY ZAWODOWE ZRZESZONE W POROZUMIENIU SAMORZĄDÓW 
ZAWODÓW ZAUFANIA PUBLICZNEGO PROWADZĄ ZBIÓRKĘ PIENIĘŻNĄ NA 
RZECZ ODBUDOWY SZPITALA W IZIUM W UKRAINIE. 

19 sty, 2023 |  
 

 
  
Samorządy zawodowe zrzeszone w Porozumieniu Samorządów Zawodów 
Zaufania Publicznego prowadzą zbiórkę pieniężną na rzecz odbudowy Szpitala 
w Izium w Ukrainie. 
 
Centralny Szpital Miejski w Izium był największą placówką medyczną 
w okupowanym obwodzie charkowskim. Podczas zdobywania miasta przez wojska 
rosyjskie zniszczono cztery bloki operacyjne i intensywnej terapii, zniszczono lub 

skradziono sprzęt medyczny. Obecnie instytucja pracuje na 10% możliwości. 
Zbiórka prowadzona jest na portalu zrzutka.pl: https://zrzutka.pl/zygdc2  pod 
hasłem: „Razem odbudujmy szpital w Izium – Samorządy Zawodów Zaufania 
Publicznego dla Ukrainy”. 
 
Zbiórka prowadzona będzie przez najbliższe trzy miesiące. 
 
Zachęcamy członków samorządu pielęgniarek i położnych do dołączenia do tej 
inicjatywy. 
  
 
Zofia Małas 
Prezes Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych 

https://zrzutka.pl/zygdc2
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Informacja prasowa                      Kraków, 7 marca 2023 r. 
 
Dzień Kobiet: uchodźczynie, a nie uchodźcy 
 
Wojna w Ukrainie to największy kryzys humanitarny w Europie od czasów drugiej wojny 
światowej. Choć w Polsce wciąż mówimy o milionach „uchodźców” z Ukrainy, to 90% osób które 
znalazły schronienie w naszym kraju to kobiety i dzieci. Nowe przepisy w ustawie o pomocy 
obywatelom Ukrainy sprawiają, że od 1 marca priorytetem dla części z nich jest szybkie znalezienie 
zatrudnienia. 

Przepisy, które zaczęły obowiązywać na początku tego miesiąca sprawiają, że większość uchodźczyń 
ukraińskich w Polsce musi pokrywać koszty systemowego zakwaterowania i wyżywienia (dotąd 
opłacanych w całości przez Skarb Państwa). Po okresie 120 dni jest to 50% kosztów (maksymalnie 40 
zł/dzień), po 180 dniach kwota wzrasta do 75% (do 60 zł na dzień).  

Zwolnione z opłat są m.in. osoby z niepełnosprawnościami, osoby starsze, kobiety w ciąży, osoby 
wychowujące dziecko do 12 miesiąca życia oraz osoby samotnie sprawujące w Polsce opiekę nad 
trojgiem lub więcej dzieci. Dzięki wyjątkom w ustawie, koszty życia najwrażliwszych grup ponosić 
będzie cały czas polskie państwo.  Dorosłe osoby, które nie kwalifikują się do grup wymienionych w 
ustawie, a dotąd nie podjęły pracy zarobkowej, będą musiały szybko przearanżować dotychczasowe 
życie w Polsce.  

– W naszych projektach dla uchodźców i uchodźczyń w Polsce od początku obecny jest element 
doradztwa zawodowego – komentuje Dorota Zadroga z Polskiej Misji Medycznej – Dodatkowo 
zapewniamy też zajęcia integracyjne i edukacyjne dla dzieci, bo opieka nad najmłodszymi jest jedną z 
największych barier przy podjęciu pracy.  

Trwająca w Ukrainie wojna zmusiła miliony kobiet do opuszczenia domów. W krótkoterminowej 
perspektywie musiały zmierzyć się z nauką nowego języka, znalezieniem źródła dochodu i zadbaniem 
o zdrowie swoje i dzieci. To główne zmartwienia, które wskazały w ostatnim badaniu Agencji Praw 
Podstawowych Unii Europejskiej, analizującym sytuację uchodźców w krajach UE1. W Polsce problem 
z aktywnością zawodową i społeczną dotyczy jednak mniejszości uchodźczyń: według badania EWL i 
Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego2, zatrudnienia nie podjęło dotychczas 
tylko 18% z badanych dorosłych, którzy osiedlili się w naszym kraju po 24 lutego 2022 roku. 

– Przyjechałam do Sieradza 20 września i w tym trudnym czasie nikogo tutaj nie znałam ani nie 
wiedziałam, kogo prosić o pomoc. Ale potem zaczęłam uczestniczyć w imprezach integracyjnych dla 
dzieci i dorosłych, skończyłam kurs języka polskiego na poziomie A2, jestem też w trakcie kursu 
opiekunki dla osób starszych  – mówi Olena z Berdiańska (obecnie – mieszkanka Sieradza), 
uczestniczka projektu Przestrzenie Przyjazne Dzieciom, prowadzonego przez Polską Misję Medyczną 
– Od pierwszych dni w Polsce jesteśmy aktywne, nie boimy się chodzić do sklepu czy rozmawiać z 
Polakami. Czujemy się tu równe.3  

 
1 https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ukrainscy-uchodzcy-w-ue-2023-02-28_pl  
2 RAPORT_UCHODZCY_ROK_W_POLSCE_POL_WWW-1.pdf (ewl.com.pl) 
3 Cała wypowiedź: https://fb.watch/j5NQPz9D_A/ 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ukrainscy-uchodzcy-w-ue-2023-02-28_pl
https://ewl.com.pl/wp-content/uploads/2023/02/RAPORT_UCHODZCY_ROK_W_POLSCE_POL_WWW-1.pdf
https://fb.watch/j5NQPz9D_A/
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Przestrzenie Przyjazne Dzieciom to program wsparcia dla ukraińskich uchodźców i uchodźczyń 
prowadzony przez Polską Misję Medyczną. W jego ramach, dzięki wsparciu finansowemu Funduszy 
Norweskich i EOG, w 9 polskich miastach zapewnia pomoc psychologiczną, naukę języka, doradztwo 
zawodowe czy zajęcia integracyjno-edukacyjne dla dzieci. Równolegle, wraz ze Stowarzyszeniem 
Jedna Chwila, organizacja prowadzi program Iron Help dla osób z niepełnosprawnościami. W 
projekcie rehabilitacją i protezowaniem objętych zostanie 350 osób, zarówno spośród uchodźców 
mieszkających w Polsce, jak i tych, którzy pozostają na stałe w Ukrainie. 

Wesprzyj pomoc Polskiej Misji Medycznej: 

· ustaw płatność cykliczną w Twoim banku na działania PMM lub na https://pmm.org.pl/chce-pomoc  
· przekaż darowiznę na numer konta Polskiej Misji Medycznej: 62 1240 2294 1111 0000 3718 5444 
· przekaż 1,5% wpisując KRS 0000162022 
· załóż własną zbiórkę na platformie https://misjapomoc.pmm.org.pl/   

KONTAKT DLA MEDIÓW: Dorota Zadroga dorota.zadroga@pmm.org.pl tel. 575 565 833 

 
 
 

www.pmm.org.pl  
 
 
 
 

Stowarzyszenie 
Polska Misja Medyczna 

NIP: 676 21 66 245 

ul. Rejtana 2, 30-510 

Kraków 

adres biura: 
ul. Batorego 2/30, 31-135 Kraków 

(+48) 575 222 705 

sekretariat@pmm.org.pl 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                 
 
 
 
              PODZIĘKOWANIE 

 
 
 
 
 
 

Składam serdeczne podziękowania dla koleżanek  

z ZOL-u, Oddziału Gruźlicy i Chorób Płuc  

oraz Oddziału Rehabilitacji przy ul. Nenckiego  

za wsparcie finansowe. 

 
 
                                                                                             Renata Śruba 
 
 
 
 

https://pmm.org.pl/chce-pomoc
https://misjapomoc.pmm.org.pl/
mailto:dorota.zadroga@pmm.org.pl
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„Nie umiera ten, kto pozostaje  
w naszych sercach” 
 

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że odeszła od nas nasza  
 Koleżanka Pielęgniarka 

 
B A R B A R A   J A B Ł O Ń S K A – W Ó J C I K 

 
 
                                           Koleżanki i koledzy ze Szpitala Wojewódzkiego w Sieradzu 
 

 
„Kochany człowiek nigdy nie umiera  
żyje wciąż w naszych myślach, 
słowach i wspomnieniach”  
 

 
Z głębokim smutkiem i żalem żegnamy naszą Koleżankę,  

wieloletnią Pielęgniarkę Oddziału Noworodkowego Szpitala w Łasku  
 

E U G E N I Ę     O P E R A C Z 
 
                                                                                                              koleżanki i koledzy  

                                                                       z powiatu łaskiego 
 

                                                         
„Wszystko ma swój czas i jest wyznaczona godzina   
na wszystkie sprawy pod niebem” 
 
 

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że odeszła od nas nasza  
 Koleżanka Pielęgniarka  

 
G R A Ż Y N A  N A W R O C K A 

 
wieloletnia pielęgniarka oddziału ginekologicznego w Starym Szpitalu, Kierownik 
Żłobka Miejskiego. 
 
                                                    Rodzinie i bliskim wyrazy współczucia i wsparcia                  
                           składają koleżanki i koledzy ze Szpitala Wojewódzkiego w Sieradzu 
 

                                                         
Śpieszmy się kochać ludzi,  
tak szybko odchodzą … 

 
                            Wyrazy głębokiego żalu i współczucia  

  

dla Emerytowanej Pielęgniarki  MARII  BULZACKIEJ 
 

                                       z powodu śmierci MĘŻA   

 
                                                    składają koleżanki i koledzy  

                                                     z powiatu łaskiego     
     


